[image: Герб]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПЕРЕВОЗСКИЙ
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПЕРВОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е
28 января 2021 года				                                                           № 372

Об утверждении  Положения о порядке принятия лицами, замещающими муниципальные должности в органах местного самоуправления городского округа Перевозский Нижегородской области и осуществляющими свои полномочия на постоянной основе, почетных и специальных званий, наград и иных знаков отличия (за исключением научных и спортивных) иностранных государств, международных организаций, политических партий, иных общественных объединений и других организаций

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273- ФЗ «О противодействии коррупции», Указом Президента Российской Федерации от 10 октября 2015 г. № 506 «Об утверждении Положения о порядке принятия лицами, замещающими отдельные государственные должности Российской Федерации, отдельные должности федеральной государственной службы, почетных и специальных званий, наград и иных знаков отличия иностранных государств, международных организаций, политических партий, иных общественных объединений и других организаций», статьей 39, 40 Устава городского округа Перевозский Нижегородской области, принятый решением Совета депутатов городского округа Перевозский Нижегородской области от 12 февраля 2018 года № 104 «О принятии Устава городского округа Перевозский Нижегородской области», Совет депутатов городского округа Перевозский Нижегородской области

р е ш и л :
1.Утвердить прилагаемое Положение о порядке принятия лицами, замещающими муниципальные должности в органах местного самоуправления  городского округа Перевозский Нижегородской области и осуществляющими свои полномочия на постоянной основе, почетных и специальных званий, наград и иных знаков отличия (за исключением научных и спортивных) иностранных государств, международных организаций, политических партий, иных общественных объединений и других организаций.
2.Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании газете «Новый путь» и разместить на официальном сайте администрации городского округа Перевозский Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу:http://pvzrayon.ru в разделе «Совет депутатов» по согласованию с уполномоченным органом местного самоуправления городского округа Перевозский Нижегородской области.
3.Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
4.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по вопросам местного самоуправления и депутатской этике  Совета депутатов городского округа Перевозский Нижегородской области (Г.Н.Шуваева).

Глава местного самоуправления		           Председатель Совета депутатов
__________________Н.М.Трунина		           ___________________А.И.Нужин
УТВЕРЖДЕНО
 решением Совета депутатов
городского округа Перевозский
Нижегородской области
первого созыва
от 28 января 2021 года № 372

Положение о порядке принятия лицами, замещающими муниципальные должности в органах местного самоуправления городского округа Перевозский Нижегородской области и осуществляющими свои полномочия на постоянной основе, почетных и специальных званий, наград и иных знаков отличия (за исключением научных и спортивных) иностранных государств, международных организаций, политических партий, иных общественных объединений и других организаций

1. Положение о порядке принятия лицами, замещающими муниципальные должности в  органах местного самоуправления городского округа Перевозский Нижегородской области и осуществляющими свои полномочия на постоянной основе, почетных и специальных званий, наград и иных знаков отличия (за исключением научных и спортивных) иностранных государств, международных организаций, политических партий, иных общественных объединений и других организаций (далее - Положение) устанавливает процедуру принятия почетных и специальных званий, наград и иных знаков отличия (за исключением научных и спортивных) иностранных государств, международных организаций, политических партий, иных общественных объединений и других организаций (далее - звания, награды).
2.Настоящее Положение распространяет свое действие на следующих лиц, замещающих муниципальные должности на постоянной основе (далее - лица, замещающие муниципальные должности):
2.1.Глава местного самоуправления городского округа Перевозский Нижегородской области.
2.2.Депутат Совета депутатов городского округа Перевозский Нижегородской области.
3. Лицо, замещающее муниципальную должность, в течение 3 рабочих дней со дня получения звания, награды либо уведомления иностранного государства, международной организации, политической партии, иного общественного объединения или другой организации о предстоящем получении звания, награды представляет в Совет депутатов городского округа Перевозский Нижегородской области ходатайство о разрешении принять почетное или специальное звание, награду или иной знак отличия иностранного государства, международной организации, политической партии, иного общественного объединения или другой организации (далее - ходатайство), составленное по форме согласно приложению 1 к настоящему Положению.
4.До принятия Советом депутатов городского округа Перевозский Нижегородской области решения по результатам рассмотрения ходатайства оригиналы документов к званию, награду и оригиналы документов к ней в течение 3 рабочих дней со дня получения звания, награды лицо, замещающее муниципальную должность, передает на ответственное хранение в аппарат Совета депутатов городского округа Перевозский Нижегородской области по акту приема-передачи, составленному по форме согласно приложению 2 к настоящему Положению.
5. Предварительное рассмотрение ходатайства осуществляется по поручению председателя Совета депутатов городского округа Перевозский Нижегородской области комиссией по вопросам местного самоуправления и депутатской этике, курирующий вопросы сферы деятельности, за заслуги в которой предлагается наградить лицо, замещающее муниципальную должность (далее – комиссия), в течение 20 дней со дня его регистрации в  Совете депутатов городского округа Перевозский Нижегородской области.
Итоги предварительного рассмотрения ходатайства оформляются решением комиссии о рекомендации в удовлетворении ходатайства либо об отказе в удовлетворении ходатайства лица, замещающего муниципальную должность, которое направляется в Совет депутатов городского округа Перевозский Нижегородской области вместе с проектом соответствующего решения Совета депутатов городского округа Перевозский Нижегородской области  с соблюдением требований, установленных Положением о порядке внесения и рассмотрения проектов решений  Совета депутатов.
6. Лицо, замещающее муниципальную должность, отказавшееся от награды, звания, в течение трех рабочих дней со дня получения награды или звания представляет в Совет депутатов городского округа Перевозский Нижегородской области уведомление об отказе в получении награды, звания (далее - уведомление), составленное по форме согласно приложению 3 к настоящему Положению.
Совет депутатов городского округа Перевозский Нижегородской области, в течение одного месяца со дня получения уведомления подготавливает материалы для вынесения вопроса на ближайшее заседание  Совета депутатов городского округа Перевозский Нижегородской области.
7. В случае получения звания, награды во время служебной командировки срок представления ходатайства исчисляется со дня возвращения должностного лица из служебной командировки.
8. В случае если лицо, замещающее муниципальную должность, по независящей от него причине не может представить ходатайство, передать оригиналы документов к званию, награду и оригиналы документов к ней, указанное лицо обязано представить ходатайство, оригиналы документов к званию, передать награду и оригиналы документов к ней в первый рабочий день, следующий за днем устранения такой причины в сроки, указанные в пунктах 3-5 настоящего Положения.
9.Учет и регистрация ходатайств осуществляется уполномоченным лицом Совета депутатов городского округа Перевозский Нижегородской области.
10.Решение об удовлетворении либо об отказе в удовлетворении ходатайства принимается Советом депутатов городского округа Перевозский Нижегородской области в течение 30 рабочих дней со дня получения ходатайства.
Совет депутатов городского округа Перевозский Нижегородской области принимает решение об отказе в удовлетворении ходатайства в случае, если основание или цель награждения могут привести к ситуации, при которой личная заинтересованность (прямая или косвенная) лица, замещающего муниципальную должность, могут привести к конфликту интересов.
11.О принятом решении Совет депутатов городского округа Перевозский Нижегородской области  в течение 3 рабочих дней со дня принятия решения сообщает в письменной форме лицу, замещающему муниципальную должность.
12.В случае удовлетворения Советом депутатов городского округа Перевозский Нижегородской области ходатайства лица, замещающего муниципальную должность, уполномоченное лицо  Совета депутатов городского округа Перевозский Нижегородской области в течение 10 рабочих дней передает  указанному лицу оригиналы документов к званию, награду и оригиналы документов к ней.
13. В случае принятия Советом депутатов городского округа Перевозский Нижегородской области  решения об отказе в удовлетворении ходатайства лица, замещающего муниципальную должность, уполномоченное лицо Совета депутатов городского округа Перевозский Нижегородской области в течение 10 рабочих дней сообщает указанному лицу об этом и направляет оригиналы документов к званию, награду и оригиналы документов к ней в соответствующий орган иностранного государства, международную организацию, политическую партию, иное общественное объединение или другую организацию.
14. Основанием для отказа в удовлетворении ходатайства является наличие у лица, замещающего муниципальную должность, личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов.

   ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к Положению

В Совет депутатов городского округа
Перевозский Нижегородской области
от ____________________________
______________________________
(Ф.И.О., замещаемая должность

[bookmark: Par88]ХОДАТАЙСТВО
о разрешении принять награду, почетное или специальное звание
или иной знак отличия иностранного государства,
международной организации, политической партии,
иного общественного объединения или другой организации

Прошу разрешить мне принять___________________________________________________
                                                   (наименование награды, почетного или специального звания
________________________________________________________________________
или иного знака отличия)
____________________________________________________________________________________
 (за какие заслуги присвоено и кем, за какие заслуги награжден(а) и кем)
__________________________________________________________________
(дата и место вручения документов к почетному или
________________________________________________________________________
специальному званию, награды или иного знака отличия)

Документы к почетному или специальному званию, награда и документы к ней, знак отличия и документы к нему (нужное подчеркнуть):
  _________________________________________________________________
(наименование почетного или специального звания, награды или иного знака отличия)
__________________________________________________________________
(наименование документов к почетному или специальному званию, награде или иному знаку отличия)

сданы по акту приема-передачи № _______ от «___»______ 20__ г. в Совет депутатов городского округа Перевозский Нижегородской области

«___»________ 20__ г.                 __________ ________________________
                                                                           (подпись)         (расшифровка подписи)

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к Положению

Акт
приема-передачи документов к почетному или специальному званию, награды
или иного знака отличия иностранного государства,
международной организации, политической партии,
иного общественного объединения или другой организации

№ _____                                                                           «___» __________ 20__ года

Настоящий акт составлен в том, что ______________________________________________________________________
        (Ф.И.О. лица, замещающего муниципальную
_______________________________________________________________________
                      должность  и осуществляющего свои полномочия на постоянной основе)
сдал, а ___________________________________________________________________
                       (Ф.И.О., должность сотрудника, принявшего на хранение награду)

принял на хранение документы к почетному или специальному званию, награду и документы к ней, знак отличия и документы к нему (нужное подчеркнуть):

	№ п/п
	Наименование
	Краткое описание
	Количество предметов
	Примечание

	1.

	2.

	3.

Принял на хранение:                                                     Сдал на хранение:

_____________________________________              __________________________
                 (подпись, расшифровка)                                        (подпись, расшифровка)

 ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к Положению

В Совет депутатов городского округа
Перевозский Нижегородской области
от ___________________________
_____________________________
(Ф.И.О., замещаемая должность)
[bookmark: Par147]

УВЕДОМЛЕНИЕ
об отказе в получении награды, почетного или специального звания
или иного знака отличия иностранного государства, международной организации, политической партии, иного общественного объединения или другой организации

Уведомляю о принятом мною решении отказаться от получения_____________________________________________________________
                         (наименование награды, почетного или специального звания или иного знака отличия)
_____________________________________________________________________.
         (за какие заслуги присвоено и кем, за какие заслуги награжден(а) и кем)

«___»________ 20_ г.          _________________     ________________________
                                                           (подпись)              (расшифровка подписи)

image1.jpeg
Ay
Lﬁ